
Quinta-feira, 22 DE OUTUBRO DE 201562 DIÁRIO OFICIAL Nº 32997

art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 
008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento de São Miguel do Guamá ao município de 
Salinópolis, no dia 23/6/2015, a fi m de realizar a segurança pessoal 
da Promotora de Justiça Cristina Maria de Queiroz Colares.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
* Republicado por incorreção no D.O.E. de 21/08/2015

Protocolo 889080
PORTARIA N.º 5986/2015-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:  
I - REVOGAR a PORTARIA Nº 4668/2015-MP/PGJ, de 7/8/2015, 
publicada no D.O.E. de 12/8/2015, que concedeu ao Promotor de 
Justiça ERNESTINO ROOSEVELT SILVA PANTOJA, 60 (sessenta) 
dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2012/2015, de 
acordo com o art. 138 da Lei Complementar n.º 057/06, de 
6/7/2006, e autorizou o gozo nos períodos de 1º a 30/9/2015 e 
1º a 30/10/2015.
II - REVOGAR a PORTARIA Nº 7671/2013-MP/PGJ, de 9/12/2013, 
publicada no D.O.E. de 15/4/2014, que concedeu 60 (sessenta) 
dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2008/2011, de 
acordo com o art. 138 da Lei Complementar n.º 057/06, de 
6/7/2006, e autorizou o gozo no período de 5/5 a 3/7/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
setembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 6125/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 3878/2015-MP/PGJ, 
publicada no D.O.E do dia 26.8.2015, que autorizou a Promotora 
de Justiça FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ, sem ônus 
para o Ministério Público, a se deslocar de Tucuruí ao município 
de Novo Repartimento, nos períodos de 7 a 9/7/2015 e 28 a 
30/7/2015, em virtude de acumulação de atribuições em 
diferentes comarcas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
setembro de 2015.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Protocolo 889112

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NO DO CONTRATO: 049/2015-MP/PA.

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 025/2015.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa 2MKL ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA - EPP (CNPJ: 
06.085.639/0001-01).
Objeto: Serviço de manutenção predial.
Data da Assinatura: 20/10/2015.
Vigência: 20/10/2015 a 01/04/2016.
Valor Global: R$ 195.921,05 (cento e noventa e cinco mil, 
novecentos e vinte e um reais e cinco centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1357.6464; 
Elemento de Despesa: 4490-39 ; Fonte: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Marcos Antonio Ferreira das Neves.
Endereço da Contratada: Conjunto Cidade Nova I, Travessa WE 
9ª, 31, CEP: 67130-100, cidade de Ananindeua-PA, Telefone: (91) 
3347-0207, E-mail: maisengenharia_servicos@yahoo.com.br.

Protocolo 889449
EXTRATO DE CONTRATO
NO do Contrato: 050/2015-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 010/2015.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA (CNPJ: 05.059.613/0001-18).
Objeto: Serviço de manutenção de fi bra óptica e implantação de 
unidades de interligação ao NAVEGAPARÁ via fi bra óptica, com 
instalação e transporte de dados.
Data da Assinatura: 21/10/2015.
Vigência: 21/10/2015 a 20/10/2016.
Valor Global: R$ 537.709,40 (quinhentos e trinta e sete mil, 
setecentos e nove reais e quarenta centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1357.6465; 
Elemento de Despesa: 3390-39 ; Fonte: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Marcos Antonio Ferreira das Neves.
Endereço da Contratada: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, 
Centro Administrativo do Estado, Icoaraci - Belém-Pará, CEP: 
66820-000.

Protocolo 889486

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados, 
aos itens que encontravam-se em análise recursal, do resultado 
da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propostas Financeiras 
e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 032/2015-MP/PA, 
empreitada por preço global, do tipo menor preço, que tem como 
objeto o Registro de Preços para Aquisição de Papel A4, para 
atender as necessidades do MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO PARÁ.
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com 
os seguintes valores:
Item 03 - P L F COMERCIO LTDA - ME - EPP - CNPJ: 
01.601.066/0001-08 - Valor Global estimado de R$ 167.625,00;
Item 04 - P L F COMERCIO LTDA - ME - CNPJ: 01.601.066/0001-
08 - Valor Global estimado de R$ 55.875,00;
Valor total estimado dos certame : R$ 223.500,00
Belém (PA), 21 de Outubro de 2015.
Lays Favacho Bastos
Pregoeira

Protocolo 889415

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº DA DISPENSA: 020/2015.

Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a empresa 
TECNOGERA LOCAÇÃO E TRANSFORMAÇÃO DE ENERGIA SA 
(CNPJ: 08.100.057/0001-74).
Objeto: Locação do grupo gerador para o Prédio-Sede do 
Ministério Público do Estado do Pará.
Valor: R$ 65.820,00 (sessenta e cinco mil, oitocentos e vinte 
reais).
Fundamento Legal: Art. 24, IV da Lei 8.666/93.
Data da Assinatura: 20/10/2015.
Ordenador Responsável: Marco Antonio Ferreira das Neves.

Protocolo 889208

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 030/2015.

Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a empresa 
ATUS SERVIÇOS E COMÉRCIO DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA 
LTDA (CNPJ: 07.488.517/10).
Objeto: Serviço de acesso à internet de 2Mbps com velocidade 
garantida de 40%, para a Promotoria de Justiça de Goianésia 
do Pará .
Valor: R$ 7.990,60 (sete mil, novecentos e noventa reais e 
sessenta centavos).
Fundamento Legal: Art. 25, I da Lei 8.666/93.
Data da Assinatura: 21/10/2015.
Ordenador Responsável: Marcos Antonio Ferreira das Neves

Protocolo 889223

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 6528/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à Promotora de Justiça MELINA ALVES BARBOSA, 
Matrícula nº 999.1554, lotada na Promotoria de Justiça de 
Salvaterra, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com período de 
aplicação de 23/10/15 a 21/12/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 500,00
3390-33         Pass. e Desp. c/ Locomoção R$ 200,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.300,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 20 de outubro de 2015.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 889062
PORTARIA Nº 6527/2015-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ROBERTO CARLOS SOARES FIGUEIREDO, 
Matrícula nº 999.966, lotado na Promotoria de Justiça de Igarape-
miri, a importância de R$ 1.950,00 (mil novecentos e cinquenta  
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com 
período de aplicação de 23/10/15 a 21/12/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 850,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
3390-39         O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 100,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 20 de outubro de 2015.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 889063

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.° 5406/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de 
férias do Promotor de Justiça RENATO BELINI DE OLIVEIRA 
COSTA, estabelecidas pela PORTARIA N.° 7992/2014-MP/PGJ, 
no período de 1º a 30/10/2015, para gozo oportuno.
I - TRANSFERIR o 2º período de férias do Promotor de Justiça 
RENATO BELINI DE OLIVEIRA COSTA, estabelecidas pela 
PORTARIA N.° 7992/2014-MP/PGJ, no período de 31/10 a 
29/11/2015, para gozo de 16/11 a 15/12/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
setembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5656/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao Promotor de Justiça AMARILDO DA SILVA 
GUERRA, 60 (sessenta) dias de férias, referentes ao exercício 
2012/2013, e autorizar o gozo nos períodos de 19/11 a 
18/12/2015 e 7/1 a 5/2/2016.
II - CONCEDER ao Promotor de Justiça FRANKLIN LOBATO 
PRADO, 30 (trinta) dias de férias, referentes ao exercício 
2004/2005, e autorizar o gozo no período de 7/1 a 5/2/2016.
III - CONCEDER ao Promotor de Justiça NADILSON PORTILHO 
GOMES, 30 (trinta) dias de férias, referentes ao exercício 
2012/2013, e autorizar o gozo no período de 8/1 a 6/2/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
setembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5867/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a Promotora de Justiça VIVIANE VERAS DE PAULA 
COUTO a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA N.º 7992/2014-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade 
de serviço, pela PORTARIA Nº 3819/2015-MP/PGJ, no período de 
8/9 a 7/10/2015.
II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça RENATA FONSECA 
DE CAMPOS a gozar 15 (quinze) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA N.º 6040/2012-MP/PGJ, e 
suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 
4088/2013-MP/PGJ, no período de 14 a 28/9/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
setembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5972/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - ALTERAR o 2º período de férias da Promotora de Justiça 
LILIANE CARVALHO RODRIGUES DE OLIVEIRA, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 7992/2014-MP/PGJ, em 2/11 a 1º/12/2015, 
para gozo no período de 3/11 a 2/12/2015.
II - ALTERAR o 1º período de férias da Procuradora de Justiça 
MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES DE SOUZA, estabelecidas pela 


